Qua simili consideratione membrum hoc satis  
puto curiosè arbitrati sumus.

Quatenus verò **BRONCHUS** pars corporis  
dissimilares est, & organica, variis etiam partibus, caro dissimila  
tilaginibus, membranis, ac vasis integratur. 2.  
res.

*Cartilagini* nimimum tūm perfectas quam imperfetas I.  
gas admittit.

Has plusculas sanè *Sigmoïdes*, à picturā characteris  
Graecanici adpellamus: non ut communiter is quidem formatur, sed ut ille lunae instar corniculantis, in uncialibus praesertim litteris, pingitur; non adeò quamvis nunc recepta paedotribis, queis nihil pedis culosius, & elegantiarum imperitius est, consuadine.

acanterius quidem firmas esse oportebat, contra  
injurias quasyis aduersaturas: posterius verò imbec-

ciliioribus esse licebat; ne vel adjacens offenderetur  
iis oesophagus, aut deglutiendi etiam boli impediens  
tur aut attinerentur.

Laryngi autem pariter efformari non conveniebat, quippe qui inter deglutiendum attolli intra guttulis structuram postea vero residere iterum deberet: loco igitur mutato sub deglutitione posterius imperfecto esse non competebat laryngi, ut tracheae: immo valore ibi majore opus erat, pro retinendo exactius formaturo vocem aere.

Perfectas autem bronchi cartilagine, quod & è Galeni nostri l. 7. d. part. usu dicto capite distes suo loco, pulmones occupant, & eorum parenchymati implantantur passim, Bronchorum nomen obtinentes, perpetim gratia jugiter pererratur aeris patulae, quas & quadratas quandoque, non modò teretes, asperas fieri quod amat, observatas scimus.

Membranas autem bronchicas communes propriae que sunt: illae geminae, interna, cui oesophagus, lingua, palatumque adeò ipsum participat: externa altera, mollior & gracilior. Crassiorem vero esse debebar internam, ne praeterlabentium humorum acredine exulceraretur: sicciam vero non nihil pro commotiore vocis sono certè is ab excessu humoris subraucus: siccitatis autem asper nimis & stridulus efficitur.

Tunica, propria membrana, (non nemini ligamentum habita) duplex & ipsa est.

Posterior puta, quae juxta bronchi longitudinem decurrentes extremitates angulorum gutturalium colligat & connectit, pro voce vel dilatanda vel constringenda.

Tuni-

12

Tunicarum altera *anterior* est, tot in partes divisa.  
quot annulorum interstitia sunt, quos illa connectit  
non adeò strictè sanè, ut aorta non elongari & contra-  
hi plus minusve queat, quam convenit laryngi, pio  
aëre vocali.

Unde vicem tām ligamentorum, faciendo omni-  
um cartilaginum concinnam γύμφυντη, ac mutuum in-  
ter se coaltum: quam muscularum obcunt, ad eos  
vel stringendos vel dilatandos, cum planè in mo-  
dum, qui & inter costas adparet.

*Venas* à iugularis externae prima difurcatione:  
*arterias* partim à carotide, partim verò à succavia, plu-  
rimūm à sinistris ramorum propaginibus, ut caroti-  
dū ab opposito latere, ceu scaturigine obtinet: *nervos*  
*ramis* sextæ septimæque conjugationum addenti-  
bus: de quibus præclare doceri omnibus I. 6. d. us.  
part. II. & 12. capp. à praeceptrore Pergameno poteris.

III.

## CAPVT V.

**N**Eque temeriter, duce & doctore Galeno librор. Con-  
saepe dictorum septimo, ad laryngis mirandam  
illam constructionem obftupescimus: quam ex ma-  
gnitudine, numero, situ, figuraque ac stimatam paul-  
lò dilucidiis pellustrabimus.

Praeteritis autem omnium animalium ceterorum  
speciebus, quibus annuli bronchici, ut testem omni  
exceptione majorem habemus. Riolanum I. 3. c. 145  
minus hiulci & interstincti sunt, quarum διαπλάσεις in-  
finites hinc variant; πληρότητα tantum nostri gene-  
ris πνεύμα expendemus. neglecta etiam Natolici  
illius camelij historia, quem ex pabuli anaëris? in-

C 3 conye-

convenientia concidentem, inter Roxolanos olim, in ditione Zamoscia nanciscebar secandum: ubi tamen pharyngis textilis ductus prae hoc ipso broncho mirificus erat & inauditus; quem scriptione persequi festinanti nunc mihi integrum non est.

Galenο aestimatore, in nobis Musici instrumenti similitudinem heic deprehendimus, trachea evidenter fistulam exprimente, larynge ei caput addente. Capitellum hocce lingulam in se complectitur, *Glottidis* nomine hactenus dictam, Odeotum Musicorum tubos, aut ansam etiam cornu Musici referentem. Substantia ejus membranosa, glandulosa & adiposa est, ut mollem se ac gracilem extensuque facilem praberet, ac tribus illis cartilaginibus, thyroidi, arytaenoidi, cricoidi continuatur, aut includitur, quae undique eam cingunt, quamvis intra thyroidem omnino collocata sit.

*Fissuram* habet in geminum foramen desinentem, quae ipsissima aëris via est: unum epiglottidem respicit, superius; inferius autem alterum, primo trachea canculo respondens, circumferentiae crico-dis juncto.

Sursum autem & deorsum, puta dextrorsum & laevorsum, ad utrumque suorum foraminum manifestum ventrem aut sinum habet, intra quem se diffundens resonat, neque inordinate vel exire vel intrare valet: absque quo esset mirando adeo naturae opere, irruisset ille violentia intolerabili in pulmones, indubius cordis suffocator: exiendo vero nihil concinnitatis voci attulisset, neque Musici spiritus continuitatem, audiendis vocum harmonicis modulationibus, trahere potuissent.

Cartila-

15

Cartilaginum istarum duae quasi fores pandunt,  
motuum autem fundamentum est cricoides, benefi-  
cio 18. muscularum (si ita quidem numerandi sint)  
superiori capite explicatorum.

Ut autem sub laryngi adfixa trachea refert grande  
quoddam & in fluxum veluti deductum cornu: ita  
supra eam apophysis est catafracta, *Epiglottis* dicta à  
situ inferiore, quasi *Lingula* dixisses.

neque durus nimis aut mollis esse cum deberet.  
Larynx, sed mediocri, & aliquid utrinque partici-  
pante corpore, solius vocis gratia id fuit, quam vel  
os vel caro commodum non effinxisset. Cartilago  
enim ossis naturae, membrana autem carnis non-  
nihil accedens, proportionem agentis ac patientis ad-  
positè conciliat.

Neque dispar bronchi ratio est, qui corpus  
veluti fistulae constituit instrumenti Musici, ca-  
vum, teres, ac in longitudinem deductum. Cur-  
vus enim factus est tam aeris quam fuliginum, illius  
recipiendi, harum emittendarum causa; rotun-  
dus autem, ut paullum loci occupans, plutimum  
tamen aeris, ex ejus figurae ingenio, caperet:  
inaequalis autem annulorum ratione, intra quo-  
rum singula paria sulci veluti quidam membro infin-  
duntur, quem paene in modum plicae & rugae cor-  
nuum caprillorum; ut extento & flexo collo, me-  
lius tam extenderentur & constringerentur, quam  
elongarentur & abbreviarentur.

## CAPVT

et hec

## CAPVT VI.

Actio.

**T**am verò affabré factorum membrorum constru-  
ctionem moliri benignus naturae Genius, seu,  
penitus philosophando anima sui domicilii archite-  
ctus non voluit sine utilissimo fine: Bronchum sanè,  
aëris ad primè inspirandi gratia, ad pulmones ac inde  
ad eos deferendi: post etiam, aërem jam composi-  
tum ex assatis fuliginibus vocem formaturum. Ver-  
bo: Trachea viam praebet aëri intranti, & ex pectorc  
egredienti: Larynx autem vocis primarium orga-  
num constitutus est.

Vox autem confit cùm aëre per epiglottidem in-  
trante, pectus per inspirationem, tum egrediente per  
eandem in expiratione: id quod citra hoc orificium  
pacto nullo futurum erat. E fuliginibus autem sive  
fumis cordis vox, & inde sermo tantum expirando,  
inspirando nunquam fieri solet.

Neque quicquam obfit, quod embryis nondum,  
haec res usui cedat, modò aliquando cessura sit, cum  
aliis plurimis membris ea aetate adhuc circa eos oti-  
antibus. Cui rei recte aestimandac partium diversi-  
tas consideranda est quadruplex: aliis rei primariò de-  
stinatis, ut larynx est: aliis sine quibus non fieret, ut  
musculi heic sunt: aliis quibus molius expeditur: ac  
aliis denique, quib' conservatur actio vocis; quod va-  
sa heic terna cum membranis, ligamentis, & pelle fa-  
ciunt. Rem vēm verò sic prorsus habe.

Futurae voci opus est aëre, qui sine inspiratione  
in nos non immeat, quam sine dilatato thorace fieri  
non posse, clarum est. Dilatatur yacui, ὁ φέυγης φύσις,  
dicente

didente Philosopho in Quarto acroamatico, metu & odio: sicque ille os intrat, per & nasum, laryngem, tracheam & pulmones, quod delatus per arteriam venosam cor intrat, ejusque fuliginosis miscetur vaporibus: contracto inde thorace, aer iste extrorsus propellitur eadem quam intrarat via; ac primum se immersit in duos illos ventriculos sive sinus, aut toves, quae circa glottidis inferius foramen sunt, donec voluntario motu vel prompte vel tarde foras propellatur per Glottidem, adeo pressus per duas cartilagini sex musculos, ut vel parum vel satis vox fiat aut tenera aut crassa: alta vel imma: longa vel brevis; seu Phrygiam velis aut Lydiam, seu Ionicam etiam aut Doricum: ut delitiari Fuchsio l. 3. c. 1. hac in re placuit.

Quae talis tanta tam *Laryngis* quam *Bronchi* machina plurimum, si quem (quae aurea aurei Desiderii verba sunt) attentum invenerit ac docilem, naturae insipillu docet.

Iis enim praeteritis utilitatibus, quae vel supra, vel extra artem Medicam sunt, stupendi nempe Conditoris admiratio, & variorum artis Musicae ex hoc prototypo ectyporum efformatio; hinc & spiraculi nostri viam regiam, edendi & bibendi agnoscimus ostia.

Cum primis vero. Morborum plurimorum ingeniosa inde prodit cognitio, & dextra rationabilisque medicatio.

Ista vero, doctore Galeno, cum trium possissimum sit generum, atque in δυσηγασιᾳ, θωρακάσι, & της

D

ērāσens

ἐνώστες λύσης confusat; in singulis impræsentiarum occu-  
pari aliquatillum, operæ esse videtur.

Morbi.

## CAPVT VII.

Glaſſis

I.

**A**C primum sanè corum ordinem vitium *κράσις* quae secundum naturam est, heic nobis constituit IN TEMPERIEI, partibus similaribus noxa inde illata. Vitiosa nimurum qualitate quapiam iis imbutis, vel aliquibus vel plerisque eas integrantibus, quarum alteratione vōcis organon offenditur, id quod quatuor illac primæ pari suo vel *ἰνέγυντα* vel *παθητικῶν* praestant, atque id vel *simplices* vel *compositæ* efficiunt distempriæ: ac rursus vel causas per externas vel internas, rei verò exempla si velis, ecce tibi universas.

**CALIDITAS** id plurimifariam potest, vel Solis illa — *lucida et laetitia,*  
canente Poëta Physico, Lucretio: vel varia ignis potentia, etiam flagrante in nobis febricula.

**FRIGIDITAS** brumalis utraque, cum variis suis meteoris: potibus, alijs idem potest.

Neque *passivæ* suo quodam modo dictæ otiantur.  
**SICCITAS** multis laboribus nos exhauiens, imò cantillationes, & clamores madulsarum, quibus amœnitatis ac hilaritatis nomen plerunque praefigitur ab iis, scilicet *inter amicos*

*qui nunquam induent animum cantare rogati,  
gutturonibus.*

**HUMIDITAS** pluribus à cerebro ruentibus defluviorum cataractis, vel à pulmone etiam sursum tendentibus laticibus paria facit cum sororibus praecedens.

cedentibus; undē laxatae membranae & liquefactae  
voci solent esse fraudi in coryzis, & adfectibus consi-  
milibus, præcipue pectoralibus.

Observatum est, si ~~περιέργως~~ id addere licet, Indicam re, nomine Gallicam prolem, Nicotianam, ex genuinae Methodi ductu præmissis generalibus, amissam cerebralis defluxus torrentium oppressu, continuato sui usu, vocem penitus etiam cohabitam auspicatò restituisse.

## CAPVT IIX.

**A**lerum vitium hæc membra admittunt in CONFORMATI<sup>E</sup> organicum, idque trifariam, præcibus in magnitudine, sive, figura.

**P**rimum evenit ad ipsum etiam sensum , parte ni-  
mis tumen teultra debitum naturae tenorem, id quod  
difficulter reciprocata anima aut intra aut extra se,  
numerò manifestat. Illud in cynanche intra etiam  
diem fit : hoc autem ab aliqua parte vicina est, ut in  
bronchocele aut gutturali Hernia : vel ab oesophago,  
qui nimis crassa deglutitus , ea nondum deorsum  
dejecta adhuc sustinet.

*Alterum accidit, collo vel dextrorum vel sinistrorum propendente: id quod in iis animadvertere est, quibus illud perversum est; ubi loco mutato larynx perperam actionem suam obit, ingrataeque vocis & taediosae loquela autor fit.*

Ultimum autem ab obstruione, tum etiam asperita-  
tate ac larvitate est.

*"Εμφεγξ" est, dum in Glottide aliquid crassae aut pi-  
tuitosae materiae cavitati ejus aut rimulae, inest, un-*

**D**a **dè illa**

dè illa justo fit strictior, ut iis evenit, qui nimis vel frigariunt, vel pleno jam frigore invasi sunt.

2. Λαθότης fit, superfluis à cerebro humoribus praecipitantibus; Unde membrana Glottidis humectata, sonum efficit inconvenientem, ut catarrhosis accidit.

3. Τραχύτας contrà est, dum eadem ejus membrana interior exulceratut, & inde egrediuntur partes membranulosae, asperae, & inaequales, vel hirtae. quod malum Graecis ἐφελκις dicitur.

*Bronchus* pariter suae confirmationis vitia in Bronchocele admittit. Quá de in subjecta opusculo mantissa ex professo hic agere, additis pulchellis Gutturonum per varia Apodemiae nostrae loca observationibus, animo sane aliquando steterat. Verùm captis de migrando auguriis, quoniam id properantibus non licet, dum ferus omnia Juppiter arceret; tu intērim methodi inventorem adito Galenum libri aureolorum illorum libellorum 15. cap. 5; & Surrentinos magis dics olim cum hoc conatu boni publici, cui soli centemus insudandum causa nobis exopta.

Rerum autem dictarum, si animi quidem causas ita placeat, evidentium exemplorum trigam arripe.

## I.

Mortuus in carcere quispiam, deprehendebatur crassum quendam linterminis nodum, cui annulus erat impactus, deglutiisse, indè strangulatus.

Impedita nimirum hoc obstaculo aëris viā, compressam

BS

pressam ob epiglottidem, calore cordis non refrigerato spiritus suffocante, mors subsecuta est.

Quale fatum & catus ille Patavinus subiisse censendus est, qui ante medium adhuc horam prandenti blanditus, prorsusque sanus, subito ab exitu mortuus concidebat: calensque adhuc sectus nodum funis benè grande, pinguedinis fortè alicujus illico nimis avidè deglutitum, in aperto stomacho gestabat.

## II.

In iudicio nimis severiter examinatus quadragenarius aliis, ac quieti jam remissus, subito supra storem, judicibus attonitis, mortuuserat. Gula explorata, cum toti<sup>9</sup> faciei rubore, & evidenti gutturis tumore elatius supra claviculas pectus adparuit.

Evidentibus omnibus praeccipitis apoplexiae notis. Collectis scilicet carceris tempore plurimum humorum cumulo, imaginatione ad clarum lumen è tenebris educti eos feriente; qui uno impetu cunctis in guttur delabentes, arterias carotides & nervos recurrentes oppresserunt, mutuo spirituum commercio sic impedito.

## III.

Audierat puer quidam annorum.

D<sub>3</sub>

quasi

quasi quatuordecim, non fore noxae deglutitum aurum. Venditis igitur reculis, lucratus novem sibi scutatos Iberos, ne quis fortè cleperet, linteumini illigavit, ac deglutiit. Pharyngis autem angustiis non benè fasciculum capientibus, citò deformis & adspectu horribilis evasit, ob tumescetiam & oris nigrorem.

Cùm nec detрудi sic nec extrahi moles quiret, Bronchotomia illico tentata est. Qua facta, statim se recollegit, tām impetuosa ab aëris per plagam & ingressi & egressi vehementia, ut adstantes etiam payarent. facieiq; livor & tumor, immissa canna plumbea abscessit, cadente in vetriculum bolo, qui post octiduum cum alvina faece diversis vicibus excretus est, auro omni prorsus indemni.

Classis

III.

## CAPVT IX.

**C**ommunis tām similaribus quàm Organicis partibus ordo ultimus constituendus venit.

Quam enim, ex magno magistro inculcatam audi-  
mus ξύμπνοιαν καὶ ξύργοιαν μιαν, utrisque etiam illis com-  
petit, vel unionis & juncturae ope. Etiam heic ob-  
tinente Philosophis trito verbo; divisionem esse ad  
interitum viam, impedita evidenter actions, per fra-  
cturas, ulcera, vulnera.

Cui

Cui rei evidenter faciet fidem narratiuncularum,  
alterum, ut antè, tantum.

## I.

Puella nimirum seu famula anno-  
rum forsitan quinque & viginti, devol-  
vens portam aedium infernam, pro he-  
ri è periculo currentis introitu, quem  
insequentes sclopporum etiam pilis  
petebant, una earum tacta est, indeque  
fractus larynx, & ejus imprimis carti-  
lago thyroïdes fuit, ejusque lateris su-  
perior pars tracheae, gutture fisso &  
colli musculis, confringendo angulum  
quoq; dextrae omoplatae inferiorem:  
pila sub cute sociis plusculis granulis  
restite, undè extremus muscularum &  
membranarum viciniae dolor orieba-  
tur.

Incisione per Chirurgum ibi facta, & indidem ex-  
tractis corporibus noxiis, contraria insuper incisio  
addita, quasi emissorii vice est, excrementorum vulne-  
ri expurgandorum gratia. Tumore autem & inflam-  
matione tanta à vulnere obortis, ut suffocatio sine  
dubio

dubio illicè fuisset subsecuta, nisi in arteriam asperam siphon statim plumbeus immisus fuisset, via respirationi facta; quae inibi etiam, dum cessarent haec symptomata (id quod intra hebdomades treis vix fiebat) relinquebatur.

Quo tempore fracta ita haec membra, Thyroides ad prime, à superiore parte quasi separata, prorsus excidere velle videbantur, dum ligarentur: quae tamen dextrè & cùm successu restituta sunt, aegra sanata quidem, sed ultra biennium postea adeo ἀφώνω, ut loquens non audiretur, nisi ejus ori & labris audientis aure prorsus admota: quod tamen malum inde, ubi illa ab admisso marito impregnata esset, à partione prorsus evanuit, voce cum loqua integerrimè redeuntibus,

Quae accidentalis privatio vocis ei oborta haut dubiè ob laesos sextae & septimae conjugationis nervos fuit, induratos & obstructos partim concussione ictus animales spiritus exterrit, ut in locum iterum suum ii recipere se nequirent; partim etiam ob corum substantiam inflammatione exsiccatam.

Uxor autem facta sub pariendi tempus, gutture per Nixiam inflato, remollitisque nervis, viam recepit animalis spiritus, cuius paenè fuerat oblitus, caque vi legitima naturae restituta actio fuit.

Prorsus; ut Principi Arausionensi gustus totus adeò sublatus est, ut inter edendum & bibendum nihil quicquam saporum perciperet toto reliquo vita tempore; ex vulnere in guttura accepto, laeso omnino tertii conjugii pari.

Videba-

z.

Videbatur atriensi cuidam regio  
incisum guttur: eo tamen fasciis liga-  
to, sublatis à vulnere sanguinis grumis  
aceto & aqua etepidae ope, inventa ju-  
gularis sinistra est parùm incisa, undè  
sanguis stillabat; aspera arteria tra-  
versim (quantumvis non prorsus) du-  
plici quoque loco secta; nimirum tām  
prope cricoidem, quam ad duos polli-  
ces infra eandem. **V**ulnus superius e-  
jus erat magnitudinis, ut trachea non  
nisi postica parte communi suo ligamē-  
to haereret, inferius a. vulnus non nisi  
anteriorē ejusdē arteriae asperae partē  
insidebat. **O**esophagus verò infectus  
erat ad ipsam usque medietatem sini-  
stro latere; ut non aér tantūm, sed omnia  
esculenta & potulenta egredieruntur:  
ac fluxus sangvinis urgente, difficilima-

E

videba-

videbatur medicatio, quae tamen hoc pacto succesit.

Ligata ante omnia vena jugularis est superne & inferne ad vulnus, retento exterius nodo supra compressam & prensatam corporis cutem, sanguine mox subsistente. acceptis deinde oesophagi vulnerati labris, & bellè consuti: plagaque tracheae superiore uno solum punctu consuta, parte sui media pariter atque interiore. Ceterum plaga inferior ad sanationem usque inflammationis, & suppurationem tumoris vetuit in superno gutture, ut cannula plumbea aeris recipiendi causa immittenda esset. Cannula autem remota, ut vulnus consolidaretur, adducta ejus labra sunt, & continuatis punctis consuta, perseverantibus interim medicamentis colleticis; balsamis, unguentis, linimentis, fasciisque admotis tam retentivis quam compressivis, cum decenti victus ratione, aeger intra septimanas sex sanatus est, longe post mortuus: Semestri tantum spatio vocem admodum summissam & gracilem ac veluti rauculam fundens, posthac integer & suae spontis totus.

## 3.

Insuper & adolescens vulneribus aliquam viginti, ut characterib' cauteriatus quispiam (jocante Erasmo nostro) Samius, per enses, cultros, incisoria insignitus

gnitus, in capite, facie, gutture, manib⁹,  
brachiis, pectore, dorso, verendo, ac na-  
tibus, nihil ferè intactum flebili specta-  
culo exhibebat, plerisque omnibus jam  
conclamatus.

Tentata tamen ejus cura hunc in modum fuit. Si-  
tulá mediá calefacti mistim vini & aquae ut ablucere-  
tur, jussum est: Veste undique ob clapsum cruorem  
viscidè adpacte, & grumoso illo planè repletae, de-  
tractae sunt; quae non infeliciter ei sanguinis fluxum  
stiterant. Supra mensam illi extento lota decenter  
facies fuit, animadverso confessim spumante spiritu,  
certo vitae indicio: nasus consutus, frons, ac reli-  
quæ capitis partes fasciis obvolutæ sunt: pariter  
cum reliqua confluge deformatarum partium consu-  
endo & medicando actum est, à septima matutina  
ad primam usque pomeridianam, geminum adeò per  
trihorium, opere satis fervente.

Circa vero vesperam deprehensum est, quod ven-  
tulo suo, ob laesum guttur, & congestum sanguinem,  
destitueretur, unde guttur tumefactum eum neci faci-  
le esset traditurum, aëre deficiente. Incisa trachea uno  
vulnusculo (sub ea statim arteria, quae supra laryn-  
gem est) duos inter annellos; illicò respiravit, liberè  
ducta anima, & aër ingressus est ac egressus non sine  
stertore. Vulnus hoc apertum turunda cannulata  
servatum est, usque dum pharyngis plaga detumuis-

E 2

tet.

set: sanato & hoc faustiter intra trimestre aegro, futuris, fasciis, balsamis adplicitis: cum bonae diaetae iusculis, colaturis, pulticulis, gelatinis nihil sanè feritibus.

## CAPVT X.

**Argu-** **T**Am verò nobilis operationis sive necesitas sive utilitas recto quò constet talo; crurc sane utromque, quo tota Medici consistere dicitur nobilitas, *λέγω καὶ πειρατήν*, suffulta est.

**EXPERIENTIAM** luculentam nobis veterum veneranda præbet auctoritas: è gente tām Graeca, unde praeter dictatorem Galenum l. Introd. c. 13. & Aeginetā loco allegato produximus: quām Maurā, cui se deber praeter Filium Zoaris tract. 10. l. 1. c. 14. atq; Albucasim, de ancilla cameraria superius citatum, & ipse Sinac filius loco postea citando, ut Halyabbas & Mesues siccī hinc nobis transcant.

A quibus nihil in diversum abeunt recentioris ac vi honoratissimi viri: magnus ille, utriusque Phoebi decor, Dalechampius, Cauliacensis, uterq; Fabricius tām Aquapendens quām Hildanus, & protervus illius acmulus, veriusq; discipulus Jul. Casserius: quorum vitula posthac alij arant longè forsitan ab exercitio remoti, quod ne ipse quidem summus artifex, immanc! quantum heic à solertissimis Gallorum nostrorum Chirurgis superatus, unquam administravit Aquapendens. Ultra quam, non ubiq; certè stultorum magistram, quod vulgari dicunt cayillo, en ratiuum tibi quoq; cumulum.

*magistrum  
cayillo.*

Quas:

29

Quas sanè initio ab illa deducentes, *juvantia*, à quibus ut & laudentibus valida deprimimus argumenta, auctorem magnum praceptorum sequimur, utinam adsequamur, Galenum. idque luculenta illa, quae superius legisti, exempla edocuerunt.

Solerter autem, nihil quicquam Galenicum illud, *αὐτοφελῶς* oblitus, rem primo in brutus Avenzoar temtavit: post & plena felicitate in famula cubicularia, expertus fuit Albucasis.

2.

Id ipsum quoque analogiae docent operationes, dum vel in dysuria catheteres vesicali fundo dextre, immittimus, vel filum etiam ingeniosissimi Sanctorii aureum homocentricum, exoptatissimo urinac edetu: vel in bubonocele, ubi intestino in scrotum delapo incisis hypogastrii tam communibus quam propriis partibus, strangulatum & intortum illud sedi sue reponimus, ut *χωλωτός* jam liberè perget, alias misericordiae pleno affectu (undè & nomen vulgo ei inditur) illo, illico subituro.

Rectissime igitur à Cystotomia & bubonotomia, ad vel laryngotomiam (non ita aptè dictam) vel Bronchotomiam nobis argumentantibus quis obicem posuerit?

3.

Insuper & loci secandi nulla nos prohibet incōmoditas, cum nulla partium primiarum huc adjiciatur, cui ulla attrepidatione metuendum sit.

4.

Extremis autem malis quum extrema etiam non deneganda sint remedia! subito certe omnem spiritum interclusurac cynāchae exemplò hac ope succurendum est.

E;

Nec;

5. Neq; quisquam porrò tam socors est, qui tam solidae experientiae remedium certae desperationi, quae nullum Aesculapii genium redolet, non voluerit praelatum.

6. Quaeque metuere heic vel maximè queas, inflammationem, aérem frigidulum, cum aliis fortè accidentibus, facilia expeditu sunt.

7. Illam nullo etiam negotio vel prohibemus vel averruncamus: istum verò adeò mulcem⁹ praeparādo & alterando, ut nulla molestia pulmones imparior feriat, tantum abest, ut aliorum symptomatum auctor existat.

Quibus ita constitutis, per irreprehensibilem collectionem, certam inventę veritatis notam τὸν παπογόνον μήναν λέσσε, cum divino Sopho, esse judicamus.

Neq; rem melius quam corū discussu, quae obstarere aut objici posse videntur, accurataq; dissolutione, in conspectum deducemus: Sicuti sane perplexari non nemini placet.

## CONTR A.

**P**rincipiò autem magna nos pompa ex isto feriuntur. Argumento, eodemq; plane, quo & nos, pede sibi stare nonnulli videntur. Experiamur age cum iis partim rationis ferro, partim auctoritatis plumbo nobiscum decernere pugna tam animosa gestientibus.

I. Parti n. adflictæ adflictionem addere, & morbum morbo cumulari, inconveniens iis videtur: novum sanguinis fluxum, doloremq; speciosè, sed in vanum, exaggerantibus; cum nihil in arte novi habeat (febricula etiam per eam saepiculè magno consilio excitata) malum

malum magnum minore auferri, & morbos morbis  
quaeri, ut cuneum cuncto trudere assolent.

Immo incisa cartilago, pars sicca & frigida est sper-  
maticarum ingenio renascetur semel secta: unde fi-  
stulam prompte excitari putant, malum priori forte-  
an etenim deterius. Quinimò vero inquam: carti-  
laginem nunquam, sed spatum duntaxat, quod duabus  
intercurrit, & annellos interjacet, qui pulmonum eti-  
am bronchia constituunt, hac operatione dividimus:  
at istud spatum post extractam turundam, & addu-  
ctas in propinquitatem ac contiguitatem iterum car-  
tilagines ad invicem facilime suis medicaminibus con-  
solidatur.

Sed speciosiores adhuc instando esse malunt; cæ-  
sim iesis vasis, statim haemorrhagias periculosissimas,  
imò convulsiones, sive mortem ipsam accelerari,  
caussantes. At iniquos, dicente magno Stoico, divi-  
norū munera aestimatores! quae hujus ferè rei gra-  
tiā denudasse eam gutturis partem, sublimi poli pro-  
videntia deprehenditur, loco sectionis ipsissimo &  
unico, quod nihil vel venae jugulares, vel arteriae caro-  
tides suarum propaginum spargunt: insuper & nervi,  
gutturis tantum laterones, abinde prorsus abstant, nec  
quicquam operando tanguntur.

Nondum causa cecidisse tamen se putant, ubi vo-  
ciferantur; non adeò laborandum respirationis cau-  
sa esse, in cynancha praesertim extrema, aegris adeo  
invalidis & defectis, omnique fermè naturali calore  
exhaustis, ut transpiratione potius (velut in hysteri-  
bus)

31

2.

3.

4.

cabus) quam respiratione, cuius illa valeat esse vicaria, sollicitos nos esse, aequum videatur.

Verum neque heic diversarum istarum affectionum indole satis attendunt. Angina enim spiritus resolvit, & hominem, ob calorem naturalem non ventilatum neq; à fuliginosis excrementis cordis expurgatum, jugulat: matrix autem praefocatu non defectu spirituum laborat; quum illi sanè vaporibus hystericas misti sint, undè voluntarius inde motus sublatus est. Ut planè ab angulo ad angelum, & à baculo ad jaculum colligere ita argutantes videantur.

5. Neq; scopo sufficieturam, si vel maximè tentes, eam operationem rentur; cum angina non difficultatem tantum spirandi, cui ea opitulari laborat: sed impensis diglutiendi quoque secum ferat impedimentum, undè nutricatu subtracto, vitam nec ipsam durare posse, clarum sit. At respirationem, ajo, tu modò expedias illi, quem cynanche jamjam jugulatura est, nec ad momentum quidem sine ea victuro; cui promptè respiranti, si vel aliquot diebus famere coactus eset, alimenta liquida variis modis prospiciemus, atq; per ea satis dapalem opem allaturi sumus, quem jejunium emaciant; lentam mortem non tam inferunt, quam intentant.

6. Mira iis videtur medicatio aciculis, quae extramorbi locum applicatur, malo ipso intacto. Quas manet bullas non flarent isti pensi habentes, tantam esse quandoque, symptomatum violentiam, ut vel rupra methodo ~~παρα πλάγην~~ iis succurratur caussae naturali indutis, quantumvis quā talibus nullam curatlam

Iam debeamus. Nequē id agentes; vel operati potius, morbum postcā descrimus, sed omnes, ejus Indicationes plenē sollicitaque unā expeditius.

Acrem tandem confectam rati, obtendunt; à trachea neque panis micam, sive aquae guttulam sine offenditione admitti, eamve à tussi non prius cessare, donec ea omnia talia ejecerit: per cannulā autem turūdam ei intolerabilem forc, tantae etiam crassitei, intrusam. Verūm tussim provenire norint, non, tam ex οὐαθησιᾳ, quām laryngis obstructione, quae liberū aëris passum intercipit. Idq; accuratè pernorint; neque putent, nos admodum ferire, quod idoleum illud σφαλερόν, dicens sapientissimè Coo, Experientiae nobis obtendant, solis auctorum inconsideratis quibusdam placitis superstructum.

*Aurelianum* enim, & *Aretaeum* l. 6. c. 7. ex antiquis frustra obmurmurant, quibus boja magis quām Medicus penes etiam vulgum audit, qui dissectae gulæ humanæ postulari à quoquam potest. At bonis viris sua satis laude & pace constante; dies diei sequenti magister evadit, dum vir viro succedit, ubi απειρας timor nihil prævaricari potest vel debet præsenti usui tam securè & gloriose nunc temporum triumphante.  
σπερ ἔδει δεῖξαι.

## CAPVT XI.

Circū-

**I**Stae verò sequenti omnino absolvere sese ogdoade stantibalebunt.

stanti-

QVIBVS n. hoc remediij genus destinetur, initio quaerere si placeat, illos tibi nominamus, qui, aëris per

ae.

F. laryn-

laryngem ingressu impedito, jamjam suffocari vide-  
tur, ex Cynancha ad primè, sive tumore humorali, in  
arytænoidis musculis internis sive clausoribus conten-  
to: vel eos etiam, qui aliquid deglutierunt, quod la-  
ryngem comprimendo obturare valet; ut Lutetiae  
cuidam inter joca officium coxae vervecinae inhian-  
ti, ad inevitabilem statim mortem, acciderat..

Viriculis igitur adhuc constantibus, res hęc peragi-  
tur, ut jam agonizantes, ad mortem cruentı, apople-  
ctici, peripneumonicique reapse nobis se subducant.

2.

QVIS verò administrationi huic sufficiat, praeter  
Chirurgum doctum & rationalem, rerū Anatomicarum  
probè peritum, legitimarum Indicationun intelligen-  
tem? quibus viris occidentales Europae nostrae regi-  
ones, ac nobilissimae cum primis Galliae abundant:  
non garrulum barbarorum barbitonsorum aliquem,  
quod hominum genus quovis indocto plerumq; rudi-  
us, quovis avaro iniquius, quovis audaculo confiden-  
tius, quovis Thrafone arrogantius & tumidius est;  
facile vas insigne aliquod, cum praestanteae mortis  
metu, quod illis quoties etiam in tralaticijs venarum  
sectionibus usu venit! incisurum.

Ac plane Fabricium aliquem nobis optaremus, pa-  
ria omnino cum illis gentibus faustissimo sidere factu-  
rū. neq; indignus est, qui eadē quoq; de re videatur, pri-  
mus Patavine Cathedrae Chirurgus Fallopius.

3.

LOCUM autem non nihil controversum aucto-  
rum nobis vellet facere differitas.

Sinac sanè Filium fen. 9. l. 3. c. II. si audiamus, Gar-  
ganele nobis nominatur, vel etiam Cane, quac propriè  
aspera arteria est, sub larynge sita: illa verò Epiglot-

lis,

tis, laryngi superimpositum operculum. Sed quām  
ineptè sic futura sit operatio, ei satis patebit, qui ma-  
lum inferiùs haerere perpenderit, quod sic nullo pa-  
cto juvaretur. Ut taceam, ad eam partem tale quid o-  
perari, etiam esse impossibile.

Hinc alijs nimirum non supra sed infra laryngem,  
adeoque non in epiglottide, laborandum censetur: ut  
Albucasi quidem, & Gvidonis commentatori visum  
est l. 34. p. 169.

Confusè etiam & indistinctè quispiam Regiorum chirurgorum, non minimus per varias jam lingvas docet, quibus utile sanè interpretamentum eum accommodavit, dum *gutturis nodum* nominat, qui ipsissim⁹ omnino larynx est, fistulae gutturalis capitulum & apex sive cyma, ubi hanc certè! operationem admittore non possumus.

*Aspera* autem arteria sola isti sc̄ operi offert, & multa quidem ei in sc̄ loca ostendit. Undè & heic operatores evariant, dum alij inter primum & secundum annulum, alij inter tertium & quartum incidunt. Qualiter operantem felicissimum Hildanum prolixa lubentia admittimus, cū ita larynx admodum securus maneat & intactus. Quamvis pingviorum ea potissimè sit, graciliorum & macilentiorum prior, colli etiam hic longioris, ibi brevioris ratio omnino veniat habenda.

Certè, quicquid sit; locus patens & plenissimè aper-  
tus deligi debet, cui circumjacētum nihil obstet, mini-  
mè omnium toto in guttur periculosus: qualis omni-  
nō fuerit ad gemini pollicis latitudinem à larynge re-  
motus.

F 2

TEM-

36

4. TEMPUS, in quo quaeque agere, retum omnium  
de Comici (cujus reconditam sapientiam de judicio  
maximi Jos. Scaligeri, etiam doctissimorum pauci ad-  
secuti sunt) monitu videtur primum, & ipsum accura-  
tè attendendum est, tam antè quam post sectionem,  
profectò suffocatione imminente, μηδεν παραβαλλόμενος,  
nil quicquam recrastinemur.

A facta autem incisione (perforationis vox, fateor,  
heic non placet) vulneri patulo quidam triduum, alij  
plusculum praestituunt: quod non ita ἀπολόμως haben-  
dum censuero, ut præcipitantia illa praevertamus du-  
rantium adhuc symptomatum saevitiam. Nam fru-  
strà toto conatu fuerimus, nisi omnis sua laryngi actio  
plenè fucrit restituta, omniaque praeter naturam obve-  
nientia cessarint accidentia: ac nominatim post subla-  
tum tumorem & inflammationem, liberè jam aëre in-  
grediente, de gutturis vulnera consolidando cogitare  
par est.

5. QVOMODO verò rem expedire liceat, potissi-  
mum figura & quantitas inflictæ plagaæ poterunt, edo-  
cere.

Figurari autem incisuram hiatus ad instar nasalis vult  
non contemnendus è Græcis auctor Aegineta. Quae  
fanè ratio quia magnitudine satis differre poterat; rem  
omnino distinctius & studiosius considerare expedit.

Id quod instrumentum rectè & exquisitè praeparatum  
satis dextrè effecturū est: Bronchotomistes puta (sive  
Bronchotomum potius) stilo illi, quo litteras perfin-  
dimus, similimus. Vel gladiolus etiam aut lanceola-  
phlebotomica (cavesis intelligere) Phlebotomum  
Teutonicorum populorum ac Sarmatarum) linteolo  
mundè

mundè & concinnè indita: ut formâ plaga, quam nō 37  
nisi transversam esse convenit, propter cartilaginum,  
interstitium, quantitate non superet transversum polli-  
cem: aut proturundae, quae huc accommodanda erit,  
crassitie & granditate.

TURUNDAM igitur sive rectius *Cannulam*, aure- 66  
am argenteam re, aut etiam plumbeam, ejus convenit  
esse magnitudinis, ut in gutturis cavitatem immitti, &  
ab ea capi valeat. Quam proinde paullulum incurva-  
tam, alias planam, concavam, ac teretem esse decet,  
exteriusque capitellum velut habere, oram extimam  
sat largulam foramini cyclicè circumspargentem; ne  
forsitan in vulnus decidere queat: quin supra illud fir-  
miter figatur & hęreat beneficio ad primè duarum fa-  
sciarum & ligaculorum, quae ei & lateraliter alligari, &  
collo circumdari, ad nuchamq; constringi debent.  
Longitudinem verò eam ejus esse oportet, qua in arte-  
riac cavitarē penetrare valeat, ne quid oppositum  
membri parietem contingat: undè intolerabilis fane,  
singulari industria heic vitanda, tussis esse sequutura.

NEQVE circa seduræ modum inter ejus admini- 7.  
stros pauca oborta lis est.

Dicto enim priùs loco placet Paulo, transversam  
pellis incisionem fieri exactam adeò, ut subjectum dua-  
rum cartilaginum interstitium præcise tangat. An-  
tylo etiam svasore, hamulo prensata cutis (permole-  
sto fane dolore) elevetur, & sic trachea incidatur  
post istam. At Gridonius commentator l. 4. p. 169.  
quandam velut ~~παρακείησιν~~ attentat, cavitq; ne cutis  
superficies asperæ arteriae illam quicquam attingat,  
sed ab invicem aliquantulum istas distent *ιμφάνειαι*.  
Quod utrumque commodè admodum fieri videtur.

F 3

V crux.

Veruntamen duo foramina situ differentia moliri non videtur quoquo modo quadrare, uti nec incisionem transversam parilemque arteriae ipsius fieri.

Quocirca, constantib' aegro adhuc, pro sustinenda hac medicatione manuali, viribus; totius adparatus hunc esse, Chirugis Gallicanis usitatum tenorem, omnium erit consultissimum.

## CAPVT XII.

& ultimum.

Ope-  
ratio.

*fin. aph.*

**N**Empe opus tandem aggredimur ipsum, & medicamentis solis non sufficientibus, rem ferro, iubente praceptorē prudentissimo, experimur. Sub ea autem sic procedimus.

Aegrū talēm ut nūc, sellam duos pedes altam, infidere juberūs, retrò adstante ministro, cuius pectori admovendum aegri occiput est, elevato quantum potè mento: præteritis etiam multis signationum atratarum crucibus, quas Gallicæ promptitudinis non fert celeritas. Hic minister utraque manu colli cutem subtus laryngem prensat, plicamque inter manum utramque efformat ita transversam, ut inter tenentis digitos ea (plica) ad pollicis crassitiem pateat: moxque sectū novaculae, scalpelli, aut forficis etiam ipsissima fit incisio; quae sanè jam prior est, καὶ εὐθὺ incidens, & recta. Semotis à secta pelle ministri digitis, sectio in ea pollicis longitudinem aquans adparebit, in cuius medio sector aut digitis suis, aliquo intruso linteolo cutim incisam magis dilatat, ut exactè subjacens adpareat guttur transversè incidendum. Adparentibus autem tracheæ cartilaginibus, expedite dextra manu bron-